
  

  

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE  
  

Città Metropolitana di Bari  

   

GIUNTA COMUNALE  
  

DELIBERAZIONE N. 251 del 20/12/2018  
  

  

OGGETTO: Sensibilizzazione, prevenzione e contrasto al bullismo e al 

Cyberbullismo. Atto di indirizzo. 

   

  

L’anno duemiladiciotto, il giorno venti del mese di dicembre con inizio alle ore 

13,00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di:  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti 

 

  

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

4 2



 

LA GIUNTA  

Premesso che:  

Il cyberbullismo è una forma di prepotenza virtuale attuata attraverso l’uso di internet e 
delle tecnologie digitali che come il bullismo “tradizionale” è una forma di prevaricazione e di 
oppressione reiterata nel tempo, perpetrata nei confronti di soggetti percepiti come più 
deboli, fenomeno ormai tristemente dilagante in particolare fra gli adolescenti; 

in ragione di quanto sopra il Parlamento italiano ha approvato il 18 maggio 2017 la 
legge n. 71 “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno 
del cyberbullismo”, una norma tesa a contenere ed osteggiare tale deplorevole pratica; 

la Legge 71/2017, art. 1 comma 2, introduce per la prima nell’ordinamento giuridico la 
definizione di cyberbullismo intesa come: “Qualunque forma di pressione, aggressione, 
molestia, ricatto, ingiuria, denigrazione, diffamazione, furto d’identità, alterazione, 
acquisizione illecita, manipolazione, trattamento illecito di dati personali in danno di 
minorenni, realizzata per via telematica, nonché la diffusione di contenuti on line aventi ad 
oggetto anche uno o più componenti della famiglia del minore il cui scopo intenzionale e 
predominante sia quello di isolare un minore o un gruppo di minori ponendo in atto un serio 
abuso, un attacco dannoso, o la loro messa in ridicolo”. 

la disposizione normativa citata prevede misure di carattere prevalentemente 
educativo e rieducativo, ponendo al centro del processo formativo l’istituzione scolastica, 
che nella prevenzione e gestione del fenomeno in argomento dovrebbe porre in essere 
iniziative di salvaguardia e contrasto al cyberbullismo; 

 l’art. 4 comma 6, della legge sopra menzionata statuisce che “I servizi territoriali, con 
l'ausilio delle associazioni e degli altri enti che perseguono le finalità della presente legge, 
promuovono, nell'ambito delle risorse disponibili, specifici progetti personalizzati volti a 
sostenere i minori vittime di atti di cyberbullismo nonché a rieducare, anche attraverso 
l'esercizio di attività riparatorie o di utilità sociale, i minori artefici di tali condotte”; 

con nota, protocollo generale dell’Ente n. 18925 del 19 dicembre 2018, l’Istituto 
Tecnico Tecnologico Statale “Luigi Dell’Erba” di Castellana Grotte ha proposto, attraverso 
la realizzazione di un accordo di rete, un progetto dal titolo “Sensibilizzazione prevenzione 
e contrasto al bullismo e al cyberbullismo”; 

  la tematica in argomento rientri pienamente nei “progetti di sensibilizzazione e 
prevenzione dei nuovi rischi” enucleata nella dedicata al Sociale – Tempo Libero - Sport – 
delle linee programmatiche di mandato 2017-2022, approvate con deliberazione di Giunta 
comunale n. 115 del 10 agosto 2017; 

  ritenuto opportuno fare propria la proposta formulata dall’ITT Dell’Erba che vedrà 
coinvolte anche associazioni del territorio per la realizzazione di una rete all’interno della 
quale ciascun soggetto coinvolto metterà in campo le proprie competenze per informare, 
prevenire ed impedire l’ulteriore diffondersi di questo deprecabile atteggiamento; 

 valutato di destinare per la realizzazione del progetto sopra menzionato l’importo di € 
2.500,00 dando atto che lo stesso trova imputazione al alla Missione 12 - Programma 4 - 
Titolo 1 – Macroaggregato 3 del bilancio finanziario 2018-2020 - anno 2018 - Cap. 1424.02;  

visto il D.lgs. 18.08.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.;  

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità  

 

 



 

DELIBERA  

1. di fare proprio il progetto presentato dall’Istituto Tecnico Tecnologico Statale “Luigi 
Dell’Erba” di Castellana Grotte e per l’effetto di sottoscrivere un accordo di rete fra enti, 
istituzione ed associazioni del territorio, per porre in essere nel corso dell’anno scolastico 
2018/2019 attività di sensibilizzazione, prevenzione e contrasto al bullismo e al 
cyberbullismo; 

2. di impartire indirizzo al Responsabile del Settore interessato di assumere tutti i 
provvedimenti successivi e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

3. di prenotare la somma di € 2.500,00 dando atto che la stessa trova copertura alla 
Missione 12 - Programma 4 - Titolo 1 – Macroaggregato 3 del bilancio finanziario 2018-
2020 - anno 2018 - Cap. 1424.02 rubricato “Attività socio-educative e formative su politiche 
giovanili e del lavoro”; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

  dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri  

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000)  

  

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole  

Castellana Grotte, 19/12/2018  

   Il Responsabile del Settore II 
f.to dott.ssa Adriana Mazzarisi  

 

 

Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole  

  

Castellana Grotte, 20/12/2018  

   Il Responsabile del Settore IV 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

  

 



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l Sindaco 

f.to dott. Francesco De Ruvo  

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti 

 

________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 143 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale 

del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

18/01/2019 al 02/02/2019 

Castellana Grotte 18 gennaio 2019 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to Nunzia Angela Morgese  

________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 20 dicembre 2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, 18 gennaio 2019 

 Il Responsabile del Procedimento 

f.to Nunzia Angela Morgese  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


